РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» декабря 2022 г.

                                         № 727
с. Шелаболиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2019 № 503 «Об утверждении муниципальной программы «Демографическое развитие Шелаболихинского района» на 2020-2025 годы»

В целях уточнения объема финансовых затрат, необходимых для реализации муниципальной программы «Демографическое развитие Шелаболихинского района» на 2020-2025 годы, на основании части 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации района от 11.11.2019 № 503 «Об утверждении муниципальной программы «Демографическое развитие Шелаболихинского района» на 2020 – 2025 годы» следующего содержания:
1) раздел «Объемы финансирования Программы» Паспорта программы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 116,6 тыс. рублей, в том числе:
средства краевого бюджета – 2,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 2,1 тыс. рублей;

средства районного бюджета – 54,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 14,1 тыс. рублей;

2021 год – 10,0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 10,0 тыс. рублей;

2024 год – 10,0 тыс. рублей;
2025 год – 10,0 тыс. рублей.»;
внебюджетных источников – 60,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 60,4 тыс. рублей;

2) в тексте Программы раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить в новой редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого и районного бюджетов, внебюджетных источников финансирования в соответствии с решением Совета депутатов Шелаболихинского района о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 116,6 тыс. рублей, в том числе:
средства краевого бюджета – 2,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 2,1 тыс. рублей;

средства районного бюджета – 54,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 14,1 тыс. рублей;

2021 год – 10,0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 10,0 тыс. рублей;

2024 год – 10,0 тыс. рублей;
2025 год – 10,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников – 60,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 60,4 тыс. рублей;

Объемы финансирования Программы приведены в приложении 2 и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о районном бюджете на очередной финансовый год.»;
3) приложение 1 к муниципальной программе «Демографическое развитие Шелаболихинского района» на 2020-2025 годы изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (приложение № 1);
4) приложение 2 к муниципальной программе «Демографическое развитие Шелаболихинского района» на 2020-2025 годы изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению (приложение № 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации района Васильева А.В.

Приложение: 1. На 8 л. в 1 экз.;

    2. на 1 л. в 1 экз.

Глава района

                                      А.Н. Шушунов
                                                                                                 Приложение № 1
                                                                                                                                        к постановлению Администрации района

                                                                                                                            от «26» декабря 2022 г. № 727
                                                                                               «Приложение 1

                                                                                           к программе
Перечень мероприятий Программы
	№

п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Стабилизация численности населения Шелаболихинского района и создание условий для ее роста, а также повышение качества жизни и увеличение ожидаемой продолжительности жизни

	1.
	Задача 1.1.
Сокращение уровня смертности, прежде всего в трудоспособном возрасте от внешних причин
	2020-2025 годы

	2.
	Мероприятие 1.1.1
Обеспечение мониторинга за тяжелобольными в ЦРБ и своевременная транспортировка на следующие этапы оказания специализированной  медицинской помощи больных с острым коронарным синдромом и острыми нарушениями мозгового кровообращения
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	3.
	Мероприятие 1.1.2
Проведение медицинскими работниками работы с неблагополучными семьями с детьми
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	4.
	Мероприятие 1.1.3

Соблюдение порядков  оказания медицинской помощи на ее этапах (ФАП, участковая больница и ЦРБ)
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	5.
	Мероприятие 1.1.4
Проведение предварительных и периодических медицинских  осмотров  работающего населения   с целью раннего выявления заболеваний и проведения оздоровительных мероприятий
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ», руководители учреждений и организаций всех форм собственности

	6.
	Мероприятие 1.1.5
Проведение диспансеризации взрослого населения 1 раз в 3 года с целью своевременного выявления заболеваний, коррекции факторов риска, проведение лечения, в т.ч. высокотехнологической медицинской помощи
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	7.
	Задача 1.2.

Сокращение уровня материнской и младенческой смертности, укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков
	2020-2025 годы

	8.
	Мероприятие 1.2.1
Проведение лечебно-профилактических мероприятий, направленных на улучшение здоровья беременных женщин, своевременное взятие на «Д» учет, проведение своевременной профилактики соматических заболеваний женщин из группы риска по невынашиванию детей
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	9.
	Мероприятие 1.2.2

Проведение работы по снижению уровня абортов среди женщин фертильного уровня
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	10.
	Мероприятие 1.2.3

Улучшение работы с девочками- подростками, санитарно-просветительная работа по профилактике нежелательной беременности, заболеваний социального характера, СПИДа
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	11.
	Мероприятие 1.2.4
Обеспечение 100% скрининг новорожденных на врожденные пороки развития
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	12.
	Мероприятие 1.2.5

Проведение ежегодных профилактических осмотров несовершеннолетних с целью своевременного  выявления и профилактики заболеваний среди детей и подростков
	2020-2025 годы
	КГБУЗ

«Шелаболихинс

кая ЦРБ»

	13.
	Задача 1.3

Сохранение и укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности активной жизни, создание условий и формирование мотиваций для ведения здорового образа жизни. Существенное снижение уровня заболеваемости социально значимыми и представляющими опасность для окружающих заболеваниями, улучшение качества жизни больных, страдающих хроническими заболеваниями, и инвалидов
	2020-2025 годы

	2,1
4,2

	60,4

	2,1
4,2
60,4
	краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетный источник

	14.
	Мероприятие 1.3.1

Проведение санитарно-просветительной работы среди населения по пропаганде здорового образа жизни, профилактике неинфекционных заболеваний
	2020-2025 годы
	КГБУЗ «Шелаболихинс
кая ЦРБ», Администрация района

	15.
	Мероприятие 1.3.2

Приобретение морозильной камеры и автономного измерителя-регистратора  для КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» с целью проведения вакцинации населения против новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID - 19
	2020-2025 годы
	Комитет Администрации района по образованию

	60,4

	60,4
	внебюджетный источник

	16.
	Мероприятие 1.3.3

Осуществление полномочий по обеспечению жильем от-дельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»
	2020-2025 годы
	Отдел социальной работы управления Делами Администрации района
	1,6

	1,6
	краевой бюджет

	17.
	Мероприятие 1.3.4

Осуществление полномочий по обеспечению жильем от-дельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	2020-2025 годы
	Отдел социальной работы управления Делами Администрации района
	0,5

	0,5
	краевой бюджет

	18.
	Мероприятие 1.3.5
Приобретение средств индивидуальной защиты по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID - 19
	2020 год
	Администрация Шелаболихинского района
	4,2
	0
	0
	0
	0
	0
	4,2
	районный бюджет

	Цель: Повышение качества жизни и увеличение ожидаемой продолжительности жизни

	19.
	Задача 2.1

Оказание социальной поддержки семьям, имеющим детей, в том числе малоимущим семьям; участие в государственной поддержке многодетных семей
	2020-2025 годы

	0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	районный бюджет

	20.
	Мероприятие 2.1.1

Обеспечение проездными билетами граждан из категории малоимущих
	2020-2025 годы
	Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
	0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	районный бюджет

	21.
	Задача 2.2
Укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства
	2020-2025 годы

	9,9
	10,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	49,9
	районный бюджет

	22.
	Мероприятие 2.2.1 Празднование Дня матери, Дня семьи, Дня отца, Всемирного дня защиты детей, Дня семьи, любви и верности. Проведение районных конкурсов
	2020-2025 годы
	Администрация района, Отдел по культуре и делам молодежи управления Делами Администрации района
	0
	0
	0
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0
	районный бюджет

	23.
	Мероприятие 2.2.2 Организация и проведение конкурса среди организаций всех форм собственности «Здоровый коллектив»
	2020-2025 годы
	Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	24.
	Мероприятие 2.2.3
Организация и проведение семейных дней здоровья «Мы здоровая семья!»
	2020-2025 годы
	Администрация района, Отдел по физической культуре и спорту управления Делами Администрации района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	25.
	Мероприятие 2.2.4
Формирование банка фото-, видео-, медиаматериалов о здоровом образе жизни и здоровьесберегающих технологиях, работ в области распространения социальной рекламы по направлению пропаганды здорового образа жизни. Изготовление баннеров.
	2020-2025 годы
	Администрация района, Отдел социальной работы управления Делами Администрации района, МБУДО «Шелаболихинская детско-юношеская спортивная школа»
	0
	10,0
	00
	3,0
	3,0
	3,0
	19,0
	районный бюджет

	26.
	Мероприятие 2.2.5
Обустройство детских и спортивных площадок информационными табличками
	2020-2025 годы
	Администрация района,
	9,9
	0
	0
	0
	0
	0
	9,9
	районный бюджет

	27.
	Задача 2.3
Обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и испытывающих трудности при трудоустройстве

	28.
	Мероприятие 2.3.1

Организация общественных работ с выплатой материальной поддержки из субвенций краевого бюджета
	2020-2025 годы
	КГКУ «Центр занятости населения Шелаболихинского района»

	29.
	Мероприятие 2.3.2

Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан
	2020-2025 годы
	КГКУ «Центр занятости населения Шелаболихинского района»

	30.
	Мероприятие 2.3.3

Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

(трудоустройство одиноких, многодетных матерей)
	2020-2025 годы
	КГКУ «Центр занятости населения Шелаболихинского района»

	31.
	Мероприятие 2.3.4

Организация ярмарок вакансий и учебных мест
	2020-2025 годы
	КГКУ «Центр занятости населения Шелаболихинского района»

                                         ».
Заведующий отделом социальной работы

управления Делами Администрации района
                    М.С. Волкова

	Приложение № 2

к постановлению Администрации района

от «26» декабря 2022 г. № 727
«Приложение 2
к программе

Объем

финансовых ресурсов Программы

	 Источники и направления расходов
	   Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	всего

	Всего финансовых затрат
	16,2
	70,4
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	116,6

	в том числе

	из краевого бюджета
	2,1
	0
	0
	0
	0
	0
	2,1

	из районного бюджета
	14,1
	10,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	54,1

	внебюджетный источник

	60,4

	60,4

                                                                                                                                           ».

Заведующий отделом социальной работы

управления Делами Администрации района                                           М.С. Волкова